Tafsir ini dicetak pertama kalinya oleh Penerbit Lentera Hati bekerjasama dengan perpustakaan umum Islam Iman Jama’ Jakarta.

⁶ Afrizal Nur, *Tafsir Al-Mishbah Dalam Sorotan; Kritik Terhadap Karya Tafsir Prof. M. Quraish Shihab*, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2018), hlm. 3

Cetakan pertamanya pada bulan Sya'ban 1421H (November 2000 M) sebanyak 15 jilid.

Diantara faktor yang memotifasi Prof. M. Quraish menulis *Tafsir Al-Mishbah* adalah keinginan beliau menolong orang banyak untuk memahami dan mentadabburi Al-Qur'an sebagai umat Islam dapat konsisten menjadikan Al-Qur'an sebagai panduan hidup.

5

menulis tafsir pada malam Jum'at 4 Rabiul awal 1420 H bertepatan dengan 5 September 2003 M. Prof Quraish menyatakan, "Penulis menyelesaikan *Tafsir Al-Mishbah* yang terdiri dari lima belas jilid itu dalam waktu empat tahun, mulanya di Kahirah (Kairo, *edt.*) pada hari Jum'at 4 Rabiul Awal 1420H (18 Juni 1999M), dan selesai di Jakarta pada hari Jum'at 8 Rajab 1423H (5 September 2003), dengan menyediakan waktu setiap harinya tidak kurang dari tujuh jam untuk menulisnya.⁸

Sebelum menyempurnakan *Tafsir Al-Mishbah*, pada tahun 1997, Pustaka Hidayah Jakarta menerbitkan karya tokoh tafsir Indonesia abad 21 ini dengan nama "*Tafsir Al-Qur'anul Karim*".